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KẾ HOẠCH
Triển khai xác định Bộ Chỉ số cải cách hành chính năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 12/8/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai 
về triển khai xác định Bộ Chỉ số cải cách hành chính năm 2025.

Chủ tịch UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách 
hành chính năm 2025 đối với các cơ quan, đơn vị, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
a) Tổ chức đánh giá và phân loại kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành 

chính của các cơ quan, đơn vị theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần trong Chỉ số cải 
cách hành chính đã được Chủ tịch UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 679/QĐ-
UBND ngày 05/8/2025.

b) Trên cơ sở kết quả đánh giá, phân loại cải cách hành chính được công bố, 
các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ của mình cho phù hợp 
với yêu cầu chung của xã; phát huy những mặt ưu điểm, tích cực, kịp thời khắc phục 
được những thiếu sót, hạn chế, góp phần nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành 
chính; đề ra các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác, kiện toàn tổ chức bộ 
máy, bố trí sử dụng đội ngũ cán bộ, công chức hợp lý.

c) Làm cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và bình xét thi đua của 
các cơ quan, đơn vị. 

2. Yêu cầu 
a) Các nhiệm vụ, thời gian, điều kiện thực hiện, trách nhiệm của các cơ quan, 

đơn vị được xác định rõ ràng, cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế và phải được 
thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, khách quan, khoa học, công khai, công bằng, phản 
ánh đúng kết quả đã đạt được trong năm của mình.

b) Thực hiện trả lời, khảo sát bộ câu hỏi phiếu điều tra xã hội học đối với từng 
nhóm đối tượng khảo sát quy định trong Bộ chỉ số cải cách hành chính năm 2025 
bảo đảm khách quan, khoa học, đúng quy định.

c) Tính toán, xác định được chỉ số cải cách hành chính phản ánh thực chất, 
khách quan, đa chiều, toàn diện kết quả cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị 
năm 2025.



d) Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và người dân 
đối với cải cách hành chính nói chung; nâng cao hiệu quả phục vụ người dân, doanh 
nghiệp trên địa bàn xã nói riêng.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

STT Nhiệm vụ Thời gian
thực hiện

Cơ quan 
chủ trì

Cơ quan 
phối hợp

1
Tổ chức hướng dẫn việc đánh giá Chỉ 
số cải cách hành chính năm 2025 của 
các cơ quan, đơn vị

Tháng 9/2025 Phòng 
VH-XH

Các cơ 
quan, đơn 

vị

2

Thực hiện trả lời, khảo sát đối với 
phiếu điều tra xã hội học theo đúng 
thành phần quy định.
- Đại biểu HĐND xã; Lãnh đạo 
UBND, công chức làm việc tại các 
phòng, ban chuyên môn thuộc UBND 
xã, phường (30 phiếu) 

Tháng 
10,11/2025

Phòng 
VH-XH; 

Văn 
phòng 

HĐND và 
UBND xã

Các cơ 
quan, 
đơn vị

3

- Triển khai công tác đánh giá và tự 
đánh giá, chấm điểm của các cơ quan, 
đơn vị
- Tham mưu UBND xã xây dựng báo 
cáo tự đánh giá, chấm điểm, tài liệu 
kiểm chứng, báo cáo giải trình thông 
qua phần mềm

Tháng 11/2025 Phòng 
VH-XH

Các đơn 
vị có liên 

quan

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Kinh phí triển khai xác định chỉ số cải cách hành chính được đảm bảo bằng 

nguồn ngân sách nhà nước của xã và thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành. 
2. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội căn cứ vào nội dung kế hoạch, lập dự toán 

kinh phí gửi Phòng Kinh tế thẩm định và báo cáo Chủ tịch UBND xã phê duyệt. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Tổ chức tự đánh giá kết quả cải cách hành chính
- Các cơ quan, đơn vị tự đánh giá kết quả công tác cải cách hành chính của 

đơn vị mình bằng cách cho điểm các tiêu chí, tiêu chí thành phần của Chỉ số cải cách 
hành chính (ban hành theo Quyết định số 679QĐ-UBND ngày 05/8/2025), kèm theo 
tài liệu kiểm chứng.

- Đối với những tiêu chí, tiêu chí thành phần không có tài liệu kiểm chứng 
hoặc tài liệu kiểm chứng chưa thể hiện hết nội dung đánh giá, chấm điểm, các cơ 
quan, đơn vị phải có giải thích cụ thể bằng văn bản về cách đánh giá, tính điểm. 

2. Tổ chức thẩm định, đánh giá kết quả tự chấm điểm của các cơ quan, 
đơn vị và của UBND xã



Để thực hiện hiệu quả việc đánh giá Bộ Chỉ số cải cách hành chính của các cơ 
quan, đơn vị và của UBND xã năm 2025; căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của các 
cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND xã phân công như sau:

a) Phòng Văn hóa - Xã hội
+ Là cơ quan chủ trì tham mưu Chủ tịch UBND xã thực hiện Kế hoạch này
- Tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tiến hành tự 

đánh giá, chấm điểm Bộ Chỉ số cải cách hành chính đối với từng lĩnh vực phụ trách; 
tổng hợp kết quả tự đánh giá, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND xã 
báo cáo kết quả tự đánh giá, chấm điểm năm 2025 theo quy định.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch gửi Phòng Kinh tế thẩm định và 
báo cáo UBND xã phê duyệt.

+ Trực tiếp tự đánh giá, chấm điểm về các lĩnh vực
- Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính.
- Cải cách tổ chức bộ máy nhà nước. 
- Cải cách chế độ công vụ.
- Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số.
- Tổng hợp kết quả đánh giá các tiêu chí được xác định thông qua điều tra xã 

hội học.
b) Văn phòng HĐND và UBND
- Trực tiếp tự đánh giá, chấm điểm về lĩnh vực cải cách thể chế.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã báo cáo kết quả 

tự đánh giá, chấm điểm năm 2025 đối với lĩnh vực mình phụ trách theo quy định.
c) Phòng Kinh tế
- Trực tiếp tự đánh giá, chấm điểm về lĩnh vực cải cách tài chính công; đánh 

giá tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của xã.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã báo cáo kết quả 

tự đánh giá, chấm điểm năm 2025 đối với lĩnh vực mình phụ trách theo quy định.
- Chịu trách nhiệm bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch, hướng dẫn Phòng Văn 

hóa - Xã hội thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.
d) Trung tâm Phục vụ hành chính công
- Trực tiếp tự đánh giá, chấm điểm về lĩnh vực cải cách thủ tục hành chính; 

kết quả khảo sát sự hài lòng của người dân, tổ chức.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã báo cáo kết quả 

tự đánh giá, chấm điểm năm 2025 đối với lĩnh vực mình phụ trách theo quy định.



Trên đây là Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 
2025. Chủ tịch UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ, triển khai 
thực hiện./.
Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

 

 Nguyễn Mạnh Dũng
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